
• Název případu 

Putování srdcem Evropy bez hranic 

 

• Abstrakt 

Na území Mikroregionu Šumava-západ byly vybudovány a popsány naučné stezky. 
Všechny stezky pak byly začleněny do stávajícího systému turistických tras a stezek 
v regionu a vytvořily tak propojený přeshraniční systém v rámci Šumavy a Bavorského 
lesa. 

 

• Klíčová slova 

Turismus, naučné stezky 

 

• Tematická oblast 

Cestovní ruch 

 

• Délka trvání 

2016 – 2019 

 

• Motiv 

Hlavním cílem projektu je přispět k udržitelnému rozvoji území Šumavy a Bavorského 
lesa. Dále pak posílení cestovního ruchu jako rozhodujícího zdroje příjmů, zvýšení 
konkurenceschopnosti regionu, vytvoření společné turistické destinace Šumava – 
Bavorský les, vytvoření společného marketingu území a uchování společného 
přírodního a kulturního dědictví.  

 

• Realizující subjekt(y)  

Mikroregion Šumava-západ, Obec Modrava, Obec Dlouhá Ves, ILE Nationalpark 
Gemeinden Bavorský les, Město Grafenau, Město Schönberg 

 

• Frekvence realizace 

Jednorázový (vytvoření tras), pravidelný (vytvoření turistického informačního systému 
Šumava – Bavorský les) 

 

• Lokalizace 

Území západní a centrální Šumavy a Bavorského lesa 



• Financování  

Celkové náklady ČR         539 319 € 

Mikroregion Šumava-západ (stezky + informační systém)    200 060 € 

Obec Modrava (infocentrum + stezka Modrava – Hradlový most)     307 400 € 

Obec Dlouhá Ves (novogotická kaple Nové Městečko)      31 859 € 

 

Celkové náklady Bavorsko        463 427 € 

ILE Nationalparkgemeinden Bavorsko (Putování v souladu s přírodou, Lyžařské 
trasy, Bavorská část informačního systému      463 427 € 

 

Rozdělení financování: 

- 85 % z celkových nákladů financování z: Program přeshraniční spolupráce ČR – 
Svobodný stát Bavorsko Cíl EÚS 2014 – 2020  

- 5 % z celkových nákladů ČR financováno z rozpočtu MMR ČR 

- 10 % z celkových nákladů ČR financováno z Mikroregion Šumava západ, Obec 
Modrava, Obec Dlouhá Ves (CZ) 

- 15 % z celkových nákladů Bavorska financováno bavorskými partnery projektu  

 

• Prvky udržitelnosti 

Udržitelnost projektu je zajištěna rozpočtem a zázemím jednotlivých partnerů.  

 

• Cílová skupina 

Široká veřejnost (turisti) 

 

• Dopad  

Zvýšení konkurenceschopnosti regionu, navýšení příjmů z cestovního ruchu 
a zpřehlednění a provázání systému turistických tras. 

 

• Popis případu/řešení  

V rámci této přeshraniční spolupráce vybudovány a popsány naučné stezky, které byly 
poté začleněny do stávajícího systému turistických tras a stezek v regionu a vytváří 
tak propojený přeshraniční systém v rámci Šumavy a Bavorského lesa. 

Celý systém stezek je napojen na Turistický informační systém Šumava – Bavorský 
les, který byl v rámci projektu také vytvořen. 



 

Vytvořené turistické stezky: 

- Sklářská stezka A a Sklářská stezka B 

- Dřevařská stezka 

- Zlatá stezka a Zlatá cesta 

- Hadí stezka Železná Ruda 

- Železná stezka Železná Ruda 

- Naučná stezka Železná opona Železná Ruda 

- Stezka strážců hranice a Stezka zlatokopů Kašperské Hory 

- Stezka na poutní místo Křížkov Hamry 

- Po stopách Zlaté stezky Dlouhá Ves 

 

Další aktivity:  

- Turistický informační systém Šumava - Bavorský les - CZ – BY MŠZ - ILE 

- Infocentrum a naučná stezka Modrava – CZ Obec Modrava 

- Renovace kaple Dlouhá Ves - CZ Obec Dlouhá Ves 

- Putování v souladu s přírodou - BY ILE, Obec Schönberg, Město Grafenau 
(navazuje na CZ aktivitu Naučné stezky) 

- Lyžařské trasy - BY ILE, Obec Schönberg, Město Grafenau 

 

• Kontakt či odkaz pro získání doplňujících informací 

Ing. Jaroslav Tachovský 

+420 602680178 

tachovsky@sumavanet.cz 

https://www.sumavanet.cz/mszapad/user/2017/putovani_srdcem.pdf 

 

Text zpracoval/a:  Ing. Iveta Štarhová, 1. 11. 2021 

Upozornění: Pokud shledáte nějakou informaci v textu neaktuální, dejte nám prosím 
vědět a my text aktualizujeme. Kontakt: ivs@econ.muni.cz  

mailto:tachovsky@sumavanet.cz
https://www.sumavanet.cz/mszapad/user/2017/putovani_srdcem.pdf
mailto:ivs@econ.muni.cz

